
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项   目  名   称：  聚氨酯扩链剂研发中心项目    

建设单位（盖章）：    江苏湘园化工有限公司      

编   制  日   期：         2022 年 5 月         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 / 121 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 
聚氨酯扩链剂研发中心项目 

项目代码 2020-320659-26-03-554542 

建设单位

联系人 
肖进伟 联系方式 18932206889 
[...]
非正常排放指生产中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等

非正常工况下 的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下

的排放。 拟建项目将活性炭吸附装置故障、污染物直接排放定为非正常工况下

的废气排放源强。非正常工况废气的排放及达标情况如下表所示： 

表 4.2-7 拟建项目废气非正常排放情况一览表 

非正常

排放源 

非正常排

放原因 

污染物

种类 

排放浓度 

mg/m3 

非正常排

放速率 

kg/h 

单次持续

时间 

h 

发生频次 

次/年 

排放量 

Kg/次 
应对措施 

DA001 
活性炭未

及时更换 

氯化氢 0.94 0.0094 

0.5 1 

0.0047 

停止工作，

更换活性炭 

硫酸雾 0.21 0.0021 0.0011 

非甲烷

总烃 
20.6 0.206 0.103 

甲醇 3.2 0.032 0.016 

苯胺 0.6 0.006 0.003 

丙酮 2.1 0.021 0.011 

经分析由于拟建项目为研发中心，实验分析过程中使用的物料均为公斤级

别，因此产生的废气污染物强度小，总量少，正常和非正常工况下，排气筒

DA001 的各污染因子排放浓度均未超过排放标准，对周边大气环境不会造成不

良影响。 

 



89 / 121 

 

4.2.1.6 废气环境影响分析 

建设项目废气影响分析采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ/T2.2-

2018）中的 AERSCREEN 估算模型进行测算，估算模型参数见表 4.2-8。 

表 4.2-8  估算模型参数表 

参数 取值 

城市/农村选项 
城市/农村 城市 

人口数（城市选项时） 50 万 

最高环境温度/℃ 39.5 

最低环境温度/℃ -9.4 

土地利用类型 城市 

区域湿度条件 潮湿气候 

是否考虑地形 
考虑地形 否 

地形数据分辨率 -- 

是否考虑海岸线熏烟 

是/否 否 

海岸线距离/m -- 

海岸线方向/° -- 

 

根据预测结果，拟建项目废气污染源对周边环境影响较小，各占标率污染

源最大落地浓度占标率均小于 10%。 

表 4.2-9  估算模式计算结果统计表 

类别 污染源名称 污染物 
最大地面浓

度(mg/m3) 

环境质量标

准(mg/m3) 
占标率 Pi(%) 

点源 DA001 

氯化氢 6.51E-05 0.05 0.13 

硫酸雾 1.30E-05 0.3 0.00 

非甲烷总烃 1.37E-03 2.0 0.07 

甲醇 2.08E-04 3 0.01 

苯胺 3.90E-05 0.1 0.04 

丙酮 1.37E-04 0.8 0.02 

4.2.1.7 污染物排放量核算 

拟建项目有组织废气排放量核算见表 4.2-10。 

 

 

 

 



90 / 121 

 

表 4.2-10大气污染物有组织排放量核算表 

序号 排放口编号 污染物 
核算排放浓度/ 

（mg/m3） 

核算排放速率/ 

（kg/h） 

核算年排放量/ 

（kg/a） 

主要排口 

1 / / / / / 

主要排放口合计 / / / / 

一般排放口 

2 DA001 

氯化氢 0.1 0.001 1.125 

硫酸雾 0.021 0.0002 0.25 

非甲烷总烃 2.06 0.021 24.65 

甲醇 0.32 0.0032 3.78 

苯胺 0.06 0.0006 0.72 

丙酮 0.21 0.0021 2.52 

一般排放口合计 

氯化氢 1.125 

硫酸雾 0.25 

非甲烷总烃 24.65 

甲醇 3.78 

苯胺 0.72 

丙酮 2.52 

有组织排放总计 

氯化氢 1.125 

硫酸雾 0.25 

非甲烷总烃 24.65 

甲醇 3.78 

苯胺 0.72 

丙酮 2.52 

 

4.2.1.8 大气污染源监测计划 

建设单位定期委托有资质的检（监）测机构代其开展自行监测，根据监测

结果编写自行监测年度报告并上报当地环境保护主管部门。检测要求参照湘园

化工所在行业排污许可申报技术规范（专用化学产品制造工业）执行。监测计

划如下： 

 

 

 

 

 



91 / 121 

 

表 4.2-11 废气污染源监测计划 

监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准 

排气筒 

DA001排放口 

氯化氢 1次/半年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021） 硫酸雾 1次/半年 

非甲烷总烃 1次/半年 

《江苏省化学工业挥发性有机物排

放标准》（DB32/3151-2016） 

甲醇 1次/半年 

苯胺 1次/半年 

丙酮 1次/半年 

按照相关环保规定要求，排气筒应设置便于采样、监测的采样口和采样监

测平台。排放废气的环境保护图形标志牌应设在排气筒附近地面醒目处。 

4.2.2 废水 

4.2.2.1 废水源强核算 

拟建项目废水包括真空泵废水、冷却喷淋废水、纯水制备系统废水、清洗

废水和生活污水等。 

1、冷却喷淋废水 

实验装置配套冷却、喷淋装置，在实验过程中起到控温、去除酸雾的效果，

全年废水产生量约 20 m3/a。 

2、真空泵废水 

拟建项目实验过程中会使用真空泵，其用水需定期更换，会产生真空泵废

水，预计年产生量约为 30 m3/a，主要污染物为 COD、SS。 

3、纯水制备废水 

拟建项目实验过程中需使用纯水，依托厂内现有纯水装置，年用纯水 20 吨，

产生纯水制备废水 4 m3/a。 

4、清洗废水 

拟建项目每次研发技术后中需对设备、检测器皿等进行清洗，其中头道清

洗废液作为危废处置，后两道清洗产生清洗废水 50m3/a，送厂内污水处理设施

处置。 

5、生活污水 

拟建项目新增员工 12 名，用水量按人均 100L/d 计，年工作天数为 300 

天，年用水量为 360t/a。生活污水排放量按用水量的 90%计，则生活污水年排



92 / 121 

 

放量为 288m3 t/a，主要污染物为 CODCr、NH3-N、TP、TN 和 SS，送厂内污

水处理设施处置。 

拟建项目废水产生及排放情况见表 4.2-12。 

表 4.2-12   拟建项目水污染物产生和排放状况 

废水来

源 

废水量 

(m3/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理措施 
污染物 

名称 

污染物排放量 标准浓

度限值
(mg/L) 

排放方

式及去

向 
浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

冷却喷

淋用水 
20 

COD 500 0.01 

水解酸化
+UASB+

A/O 

/ / / / / 

SS 300 0.006      

氨氮 10 0.0002      

总磷 5 0.0001      

总氮 30 0.0006 / / / / / 

真空泵

废水 
30 

COD 600 0.018      

氨氮 10 0.0003      

总磷 5 0.00015      

总氮 30 0.0009      

纯水制

备废水 
4 COD 100 0.0004      

清洗废

水 
50 

COD 600 0.03      

SS 300 0.015      

氨氮 20 0.001      

总磷 15 0.00075      

总氮 40 0.002      

生活污

水 
288 

COD 350 0.1008 / / / / / 

SS 300 0.0864 / / / / / 

氨氮 45 0.01296      

总磷 10 0.00288 / / / / / 

总氮 50 0.0144 / / / / / 

合计 392 

COD 406 0.1592 

水解酸化

+UASB+

A/O 

COD 350 0.1372 500 

园区污

水处理

厂 

SS 274 0.1074 SS 60 0.0235 400 

氨氮 36.9 0.01446 氨氮 30 0.0118 35 

总磷 9.9 0.00388 总磷 6 0.0024 8 

总氮 44.4 0.0174 总氮 40 0.0157 50 

拟建项目废水处理依托厂区现有废水处理设施，由于研发中心以研发和检

测为主，涉及的废水量少，水质简单，产生的污染物少，不会改变湘园化工现

有废水处理设施的进水及出水情况，因此拟建项目废水排放浓度参照现有项目

废水排放情况。湘园化工现有废水处理设施具体处理工艺见图 4.2-3。 

 

 



93 / 121 

 

运营 

期环 
境影 

响和 

保护 

措施 

 

图 4.2-3  拟建项目废水收集处理流程图 

     

 

表 4.2-13  废水间接排放口基本信息表 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量 

排放去

向 

排

放

规

律 

间歇

排放

时段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 

污染

物种

类 

接管要

求 

DW0

01 

121°2′4

8.6″ 

32°32′5

1.25″ 
392/a 

园区污

水管网 

间

接

排

放 

定期

排放 

如东深

水环境

科技有

限公司 

COD 500 

SS 400 

氨氮 35 

总磷 8 

总氮 50 

 

园区污水厂  

污泥外运 

调节池 

 

各类废水 

泵 

UASB 

二沉池 

污泥浓缩池 

排放池 

水解酸化 1 

 

二级 A/O 池 

板框压滤 曝气  



94 / 121 

 

表 4.2-14  废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 

污染物 

种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日

排放量

（t/d） 

全厂日排

放量

（t/d） 

新增年排

放量

（t/a） 

全厂排

放量

（t/a） 

1 

DW001 

COD 350 / / 0.1372 28.846 

2 SS 60 / / 0.0235 5.016 

3 氨氮 30 / / 0.0118 2.135 

4 总磷 6 / / 0.0024 0.806 

5 总氮 40 / / 0.0157 5.0386 

6 苯胺类 / / / / 0.34 

7 甲醛 / / / / 0.19 

总排口合计 

废水量 392 101164 

COD 0.1372 28.9832 

SS 0.0235 5.0395 

氨氮 0.0118 2.1468 

总磷 0.0024 0.8084 

总氮 0.0157 5.0543 

苯胺类 / 0.34 

甲醛 / 0.19 

 

4.2.2.2 废水治理工艺可行性分析 

拟建项目为研发中心项目，全年新增废水量 392m3/a,废水产生量少，仅

占现有项目水量的 0.4%，同时废水水质简单，基本已经满足接管要求，类比

湘园化工现有生产项目废水水质，拟建项目废水产生后，不会改变湘园化工

现有废水进水浓度。厂内现有综合废水处理设施采用水解酸化+UASB+两级

A/O 处理工艺进行处理，对照《排污许可证申请与核发技术规范专用化学品

制造工业》（HJ1103-2020）中表 C.2，拟建项目采取的 UASB+两级 A/O 属

于生化处理的可行技术。 

根据厂内废水自行检测结果，现有项目废水经处理后，各污染物浓度能

够满足园区污水厂的接管要求。同时根据湘园化工日常废水处理设施运行监

测数据，部分特征因子委托有资质单位检测，现有废水处理设施逐步去除效

果如下： 

 



95 / 121 

 

表 4.2-15  企业自测现有废水处理站个工段去除效率表 

构筑物 
COD 
mg/L 

氨氮 

mg/L 

总磷 

mg/L 

总氮 

mg/L 

苯胺类 

ppm 

调节池 1339.5 95.16 ND 97.14 220 

水解酸化池 1193.1 94.28 ND 96.52 207 

二沉池 168.3 18.03 1.29 19.05 ND 

排放池 159.9 17.56 0.86 19.03 ND 

由上表可知，湘园化工现有废水处理设施运行效果能够满足接管要求。

废水可做到达标排放。 

表 4.2-16 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放

口类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

冷却喷淋

废水、真

空泵废

水、清洗

废水、纯

水制备废

水、生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、总

磷、总

氮 

如东

深水

环境

科技

有限

公司 

间接

排放 

TW00

1 

厂区污

水处理

站 

水解酸化
+USAB+

两级 A/O 

DW0

01 
是 

企业

总排 

4.2.2.3 接管可行性分析 

拟建项目废水经现有污水处理站预处理后，各污染因子等指标均可以达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准及园区污水厂接管要求，

不会对园区污水处理厂（如东深水污水处理厂）运行造成影响。 

如东深水污水处理厂一期工程（原凯发新泉污水处理厂）日处理能力为

2 万 m3/d，采用“调节池（事故池）+初沉+水解酸化+氧化沟（卡鲁塞尔）+二

沉池+混凝沉淀+臭氧氧化”处理工艺，由两条并联的 1 万 m3/d 污水处理装置

组成，尾水排放执行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准。由于工艺不合理，实际

处理效果较差，在二期工程建成运行后，一期工程已停止运行。 

二期工程位于化工园西区内，设计处理规模 2 万 m3/d，采用“初沉+厌氧

水解+A2/O（MBBR）+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+BAC”工艺。环评批复外



96 / 121 

 

排尾水执行江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》（DB 32/939-2006）表

2 一级标准，尾水依托现有专用管道排海。污泥脱水后送往如东大恒固废处

理有限公司焚烧处理。2019 年，为进一步改善出水水质，园区对二期工程实

施提标改造，提标后出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。提标改造工程于 2019 年 10 月完成。目前执

行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中表 2 标准。 

根据污水处理厂台账统计，如东深水污水处理厂二期工程平均处理水量

约为 1.5 万 m3/d，其中化工园西区企业废水约 1.44 万 m3/d，其余为园区周边

生活污水，拟建项目新增废水量 392m3/a，园区污水厂处理能力可满足处理需

求。 

4.2.2.4 废水污染源自行监测要求 

根据湘园化工已取得排污许可证自行监测要求，废水污染源监测点、监

测项目及监测频次见表 4.2-17。 

表 4.2-17  废水污染源监测 

监测点 污染物名称 监测频次 

DW001 
COD、氨氮 自动监测 

pH、SS、总氮、总磷、石油类 一月一次 

4.2.3 噪声 

4.2.3.1 噪声源强及治理措施情况 

拟建项目运行班制为一班白班制，每天运行时间为 8h，夜间不进行实验。

项目噪声主要来源于实验仪器、通风橱、风机等；实验仪器、通风橱均置于

室内，采取建筑隔声措施；风机置于楼顶，采用软接头或加装减震垫等降噪

措施。 

表 4.2-18  项目设备噪声源强一览表 

序号 设备名称 
数量 

（台/套） 

等效声级 

dB（A） 
主要防治措施 

1 风机 1 80~85 
底座设置减振、隔声垫，合理

布局等降噪措施 

2 通风橱 8 65 建筑隔声，合理布局 

3 实验仪器 若干 50~60 建筑隔声，合理布局 



97 / 121 

 

4.2.3.2 防治措施 

为了减轻设备运行产生的噪声对周围环境的影响，建设方拟采取如下降

噪措施： 

①合理车间平面布局，除风机外，各类设备均设置在厂房内，使高噪声

设备尽可能远离厂界； 

②对于高噪声风机，底座设置减振、隔声垫，远离厂界布置，降低噪声

影响； 

③加强管理，加强对企业操作人员的业务管理，加强设备的维护保养，

确保设备处于良好的运转状态，杜绝设备不正常运转产生的高噪声现象； 

④厂房围墙采用实心墙，厂区种植绿化带，以美化环境和降噪。 

4.2.3.3 噪声影响预测评价 

拟建项目使用的生产设备噪声值为 50-85dB(A)，预测计算中主要考虑建

筑物的隔声、距离衰减及设置减振垫等因素，预测正常生产条件下的生产噪

声在厂界上各监测点噪声值，对照评价标准，作出噪声环境影响评价。 

计算公式如下： 

1、项目声源在预测点产生的等效声级贡献值 

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值（ eqgL
）计算公式： 

0.11
10lg( 10 )AiL